
R.P. n. 392
Scadenza 11/04/2013

 PER IL MESSO COMUNALE
(Maria Grazia TACCONE)

N. 221 del 27/03/2013

Del Registro Generale

COPIA

Comune di Leverano
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
Programmazione e Controllo

Oggetto: PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE GRECIA-ITALIA -
PROGETTO “MEDITERRANEAN LIFE STYLE”, CON ACRONIMO “MEDLS” –
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI SUPPORTO AL MANAGEMENT DI
PROGETTO

(Proposta n. 231 del  22/03/2013 )  -  Determina n. 221  del  27/03/2013   -  pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 03/10/2012  era stata approvata 
una Short List (elenco ristretto di professionisti/persone giuridiche) di cui all’Avviso pubblico prot. 
n.  12672  del  31/08/2012  per  l’affidamento  di  incarichi  professionali  specialistici  connessi  alla 
progettazione,  implementazione,  gestione  e  rendicontazione  di  progetti  finanziati  con  risorse 
comunitarie,  nazionali  e  regionali,  demandando  contestualmente  al  Segretario 
Generale/Responsabile  Ufficio  Politiche  Comunitarie  l’adozione  di  successivi  provvedimenti 
finalizzati all’attribuzione di incarichi, che si dovessero rendere necessari, a professionisti inseriti 
nella detta Short-List;
 
Che la suddetta Short-List è risultata composta da n. 23 candidature per il  profilo di Esperto in 
progettazione e n. 19 candidature per il profilo di Esperto economico-giuridico;
 
Che con determinazione n. 326 del 11/10/2012 sono state individuate dalla suddetta Short-List le 
Società Aleph S.r.l. con sede legale in Lecce e PJ Consulting S.r.l. con sede legale in Bari, quali 
soggetti  cui  affidare  l’incarico  di  supporto  esterno  all’Ufficio  politiche  comunitarie  di  questo 
Comune,  per  lo  svolgimento  di  tutte  le  attività  amministrativo-contabili  relative  al  Progetto 
“MEDITERRANEAN  LIFE  STYLE”,  con  acronimo  “MedLS”,  C.U.P.:  C19E11002310006, 
interamente finanziato a valere sul Programma di Cooperazione Territoriale Europea Grecia-Italia 
2007-2013, a  cui questo Comune partecipa,  come   Lead Partner,  insieme a Provincia  di  Lecce, 
Comune  di  Fragagnano,  Istituto  Pugliese  di  Ricerche  Economiche  e  Sociali  di  Bari  (IPRES), 
Development Enterprise of Achaia Prefecture (NEA), Region of Ionian Islands e Region of Epirus;
 
Che con nota datata 31/01/2013, acquisita al protocollo generale del Comune in data 4 febbraio 
2013  al  prot.  n.  1969,  la  Società  Aleph  S.r.l.  ha  rinunciato  all’incarico  di  supporto  esterno 
all’Ufficio politiche comunitarie per il Progetto “MedLS”;
 
Che  si  rende  necessario  procedere  all'individuazione  di  altro  soggetto  cui  affidare  l'incarico  di 
supporto  esterno  all’Ufficio  politiche  comunitarie,  per  lo  svolgimento  di  tutte  le  attività 
amministrativo-contabili relative al Progetto “MedLS” e fino alla conclusione del medesimo, vista 
la mole di attività previste dal suddetto progetto ed i tempi contingentati per lo svolgimento delle 
stesse.

Ritenuto  pertanto  individuare  dalla  suddetta  Short-List,  soggetti  in  grado  professionalmente  di 
supportare il management di progetto in qualità di esperti, per lo svolgimento di tutte le attività 
amministrativo-contabili;
 
Ritenuta, altresì imprescindibile, ai fini dell’incarico, la circostanza che i soggetti da individuare 
assicurino lo svolgimento delle prestazioni richieste con costante presenza sul territorio comunale e 
che siano soggetti giuridici in grado di disporre al proprio interno di professionalità diversificate tali 
da garantire la massima celerità e flessibilità di intervento nelle molteplici attività di progetto;
 
Valutati  in  dettaglio  i  curricula  dei  soggetti  ricompresi  nella  Short  List  approvata  con la  citata 
deliberazione Giunta Comunale n. 108 del 03/10/2012 e le relative esperienze specifiche acquisite 
dalle medesime;
 
Ritenuto individuare sulla base dei requisiti  posseduti e delle competenze di cui sopra il Centro 
Interuniversitario ABITA (Architettura Bioecologica e Innovazione Tecnologica per l'Ambiente), c/

(Proposta n. 231 del  22/03/2013 )  -  Determina n. 221  del  27/03/2013   -  pag. 2 di 4



o Dipartimento di Architettura DIDA dell’Università degli Studi di Firenze, quale esperto esterno a 
supporto  del  management  di  progetto  per  lo  svolgimento  delle  relative  attività  amministrativo-
contabili;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000.  

Visto il Decreto Sindacale n. 52 del 05/07/2012 prot. n. 10413/2012.  

 
 DETERMINA

 
1. di  individuare,  per  le  motivazioni  nelle  premesse  riportate,  quale  soggetto  cui  affidare 

l’incarico di supporto esterno all’Ufficio politiche comunitarie di  questo Comune, per lo 
svolgimento  di  tutte  le  attività  amministrativo-contabili  relative  al  Progetto 
“MEDITERRANEAN LIFE STYLE”, con acronimo “MedLS”, il Centro Interuniversitario 
ABITA  (Architettura  Bioecologica  e  Innovazione  Tecnologica  per  l'Ambiente),  c/o 
Dipartimento  di  Architettura  DIDA  dell’Università  degli  Studi  di  Firenze  Via  della 
Mattonaia, 14 50121 Firenze (FI), Codice Fiscale e partita IVA 01279680480;

2. di  approvare  l'allegato  schema  di  convenzione  da  sottoscrivere  con  il  suddetto  Centro 
Interuniversitario ABITA regolante i relativi rapporti, ad avvenuta presentazione da parte 
della stessa di tutta la documentazione di rito;

3. di quantificare in € 20.000,00, compresa IVA al 21%, il corrispettivo da riconoscere per lo 
svolgimento  dell’incarico  professionale  di  che  trattasi,  per  l’attività  che  sarà  prestata 
nell’intero  periodo di  durata  del  progetto  scadente  presuntivamente  il  30/06/2013,  salvo 
eventuali proroghe che potranno essere concesse da parte dell’Autorità di Gestione;

4. di imputare la complessiva spesa di € 20.000,00 sul cap. 748/1 RR.PP. 2012 che presenta la 
necessaria disponibilità;

5. di dare atto che dall’adozione della presente Determinazione non deriva alcun onere a carico 
del bilancio di questo Comune;

6. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Settore  Economico-Finanziario  per  i  successivi  e 
consequenziali provvedimenti di competenza.

Leverano, lì 22/03/2013  IL COMPILATORE
f.to ANGELA TARANTINI

(Proposta n. 231 del  22/03/2013 )  -  Determina n. 221  del  27/03/2013   -  pag. 3 di 4



Leverano, lì 25/03/2013  IL DIRIGENTE
f.to Dott. Benedetto CECCARELLI

( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 151, c.4 – D.Lgs. 18/8/2000, N° 267.

Prenotazione Spesa
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

748 1 2011 Impegno di spesa per affidamento incarico 
professionale di supporto al management di progetto.

20000,00

                                                                                              PER L'ISTRUTTORIA
                                                                  Il responsabile del procedimento del servizio di ragioneria
                                                                                                      f.to Dott.ssa Gilda MY

Leverano, Lì 27/03/2013

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Benedetto CECCARELLI
( FIRMA DIGITALE )

R.P. n. 392

Si  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all'Albo  Pretorio  di  questo 
Comune per 15 giorni consecutivi da oggi.

Leverano, lì 27/03/2013  PER IL MESSO COMUNALE

f.to Maria Grazia TACCONE
....................................................

(Proposta n. 231 del  22/03/2013 )  -  Determina n. 221  del  27/03/2013   -  pag. 4 di 4


	COPIA

